MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

CONVOCAÇÃO

O DIRETOR  DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Harki Tanaka, nomeado pela Portaria nº 391, de 29 de novembro de

2017, publicada no Diário Oficial da União, nº 228, seção 2, página 16, de 29 de novembro de

2017, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a XI Sessão Ordinária do

ConCECS de 2019:

Data: 09/12/2019

Horário: 14h

Local: Sala 312-1, 3º andar, Torre 1, Bloco A, Campus Santo André

Informes da Direção:

1) Boas vindas aos novos coordenadores de curso como membros deste conselho:

Curso Coordenador (a) Vice-coordenador (a)

Engenharia de Gestão Michele Sato Frigo Jorge Tomioka

Engenharia de Energia Ricardo da Silva Benedito Reynaldo Palacios Bereche

2) Renovação do cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Arnaldo Fim Neto.

3) Renovação do cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Plinio Rodrigues de Oliveira

Zanini.

4) Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Marcos Thimoteo Dominguez.

5) Autorização para atividade externa remunerada do Professor Ramatis Jacino junto à

Secretaria Municipal de Educação de São Paulo.

6) Unificação da semana das engenharias e outras atividades correlatas.

Informes dos Conselheiros:

1)

Ordem do Dia

1) Ata da IX Reunião Ordinária do ConCECS, realizada em 14 de outubro de 2019.

2) Avaliação de Estágio Probatório Final de Mara Cristina Lopes de Oliveira.**

Expediente

1) Avaliação de estágio probatório de 12 meses de Joshua Daniel Shake.**

2) Avaliação de estágio probatório de 24 meses de John Andrew Sims.**

3) Avaliação de estágio probatório Final de Diego Sanches Corrêa

4) Proposta do calendário ConCECS 2020.*

5) Relatório Parcial de Afastamento Internacional do Professor Tiago Ribeiro para realização de

estágio de pesquisa na Harvard University.* Relator: Coord Biom.**

6) Relatório Técnico de Execução – Termo de Execução Descentralizada celebrado entre a

UFABC e o extinto Ministério da Cultura para desenvolvimento do projeto “Laboratório de

Desenvolvimento de Softwares Livres - LabLivre", coordenado pelo professor Jerônimo

Cordoni  Pellegrini (CMCC). Relator: Jerônimo Pellegrini.*

7) Conversão de carga didática em carga administrativa para a Professora Ana Maria Dietrich,

em virtude da coordenação do curso de especialização em Curso de Especialização Educação

em Direitos Humanos. Relator: Ana Maria Dietrich.*

8) édica – Frederico*

9) Homologação da aprovação ad referendum da solicitação de afastamento internacional da

professora Vanessa Elias de Oliveira para atuação como Professora Visitante Sênior no

âmbito do Edital PROPG 09/2019, CAPES-PRINT, na University Duisburg-Essen,

Duisburg, Alemanha, no período de 31/12/2019 a 01/04/2020. Relatora: Vanessa Elias de

Oliveira.*

10) Solicitação de afastamento internacional do professor Gerardo Alberto da Silva para atuação

como Professor Visitante Sênior  no âmbito do Edital PROPG 09/2019, CAPES-PRINT, na

Universidade Tecnológica de Dortmund, Alemanha, no período de 31 de janeiro a 02 de

maio de 2020. Relator: Gerardo Alberto da Silva. Relator: Gerardo Alberto da Silva.*

11) Homologação da aprovação ad referendum da alteração da solicitação de abertura de

concurso público para Professor Adjunto na área de Engenharia de Estruturas e subárea

Estruturas aeroespaciais. Relator: Coord. Eng. Aeroespacial.*

12) Proposta de Resolução do curso de Bacharelado em Planejamento Territorial que visa a

regular a alocação didática. Relatora: Coord. BPT.*

13) Substituição da denominação "Retificação" pela denominação "Mudança" no

processo de alteração do PPC de Engenharia de Gestão, que estabelece

grades curriculares específicas para Matutino e Noturno.

Solicita-se que a pauta integre a Ordem do Dia, conforme estabelecido na

X Reunião Ordinária da CG, realizada em 14/11/2019.  Relator: Roberto Tálamo.*

14)  Proposta de Plano de Trabalho para desenvolvimento do Projeto de Pesquisa “Concepção de

núcleo de um reator utilizando tório para ser utilizado em um pequeno reator  modular (Smal

Modular Reactor) do interesse de Brasil e Chile e Análise de viabilidade de incorporação

numa rede elétrica híbrida: caso do Chile. Relator: José Maiorino.*

15)  Relatório Técnico de Execução – Atividade Externa Remunerada – Projeto “Analysis of

Stay Vanes Cracks”, junto a VOITH, coordenador pelo professor César Monzu Freire.

Relator: César Monzu Freire.*

16)  Apreciação dos indicados a banca do concurso 54/2019.  Relator: Rafael Celeghini

Santiago.***

17)  Proposta de Plano de Trabalho para desenvolvimento do Projeto de Pesquisa

“Desenvolvimento de uma metodologia expressa para análise de armaduras de pressão em

dutos flexíveis utilizando Correlação Digital de imagens”. Relator: Rafael Celeghini

Santiago.*

18)  Expansão de vagas de professor visitante em concursos vigentes no BRI com candidatos

aprovados. Relator: Diego Azzi.*

19)  Proposta de Plano de Trabalho para desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado

“Pesquisa sobre sistemas algorítmicos e ações de disseminação do uso de softwares livres”,

sob a coordenação do prof. Sergio Amadeu da Silveira, em parceria entre a UFABC e a

empresa Thoughtworks Brasil Software Ltda e solicitação de autorização de dispêndio de

horas em pesquisa dos docentes do CECS Sergio Amadeu e Claudio Penteado. Relator: Prof.

Sérgio Amadeu.*

20)  Solicitação de abertura de dois concursos para professor adjunto na área de Engenharia

Ambiental e Urbana.  As sub-áreas são: Cartografia e Geoprocessamento e Regulação dos

Setores ambiental e Urbano. Relator: Prof.ª Patrícia Cezario.*

21)  Proposta de Plano de Trabalho junto ao Centro Paula Souza e o ERESP para

desenvolvimento do projeto “Modelo da Organização das Nações Unidas no Ensino Médio

(MONUEM) – ERESP”. Relatora: Ana Tereza Lopes Marra de Sousa*

22) Proposta de Plano de Trabalho para desenvolvimento termo de

cooperação entre a UFABC e a Casa Militar para estabelecimento do Centro

de Estudos e Pesquisas sobre Desastres na UFABC. Relatora: Prof.ª Katia Canil *

* Documentação anexa.

** Documentação disponível para consulta na Secretaria do CECS.

*** Documentação ainda não disponibilizada.